新文明办〔2016〕16号

关于培育和践行社会主义核心价值观
建设工作情况考核办法的通知

各县（市、区）文明办、各级文明单位：

为培育和践行社会主义核心价值观，大力推进文明河南建设，根据中共新乡市委、新乡市人民政府《关于贯彻落实文明河南建设的实施意见》精神，推动“践行价值观、文明我先行”主题系列活动取得新的成效，不断提高公民道德素质和社会文明程度,要把社会主义核心价值观融入到各种服务守则、行业准则、规章制度、行业规范中，把社会主义核心价值观内化于心，外化于行；由单位延伸到社会，由干部延伸到家庭，由学生延伸到家长，形成浓厚社会氛围。现结合我市“双城”创建工作实际，从即日起对全市各级文明单位“培育和践行社会主义核心价值观”进行考核。现将具体考核工作通知如下：
　一、考核时间

即日起到2016年12月底。

  二、工作目标

 1.社会主义核心价值观宣传覆盖率100%；

2.社会主义核心价值观内容知晓率≥90%；

3.社会主义核心价值观教育实践活动参与率≥90%。

三、考核方法

1.实地考察：采取明查的方式，随机抽查。（单位电子显示屏、公益广告宣传栏等形式均可）。

2.问卷调查：采取随机做10份的问卷。（对社会主义核心价值观24字的知晓率（知晓率≥90%）和对6项社会主义核心价值观教育实践活动的参与率（参与率≥90%）（说明：6项社会主义核心价值观教育实践活动主要指：1、参与或接受过社会主义核心价值观宣讲；2、观看或参与过传播社会主义核心价值观的文艺文化活动；3、参与过单位或社区（村）组织的道德讲堂活动；4、参与过学雷锋志愿服务活动；5、参与过“我们的节日”活动；6、参与过文明城市和卫生城市创建工作。）
3.知识考试：考试试卷由市文明办每月中旬将试卷上传新乡市文明网（http://hnxx.wenming.cn），由各单位自行下载印刷试卷，并组织考试，笔试作答（自己笔写）。并将考试卷报市文明办，由市文明办统一改卷，各单位全体参加，独立答卷，单位参加测试人员不得少于本单位人员总数的90％，按通知要求按时提交试卷，并进行整理汇总及时上报，建立台账以备核查。
4、考核方式：市文明办将定期和不定期对各级文明单位社会主义核心价值观知识进行抽查，由市文明办组织按单位花名册随机抽查人员并进行闭卷考试。

 四、工作要求
1.请各单位高度重视，严格考核内容和考试要求，安排专人负责，认真做好落实查漏补缺、宣传引导、组织下载和印刷答卷等准备工作，确保高质量完成任务。
2. 各级文明办要认真做好此项工作，切实落到实处。对不能够按时交卷的、参加人员不足的、替答、弄虚作假、考试成绩90分以下的进行通报批评，并将此项工作纳入文明单位年度考核和验收。
3. 各县（市、区）文明办、各级文明单位结合工作实际，周密安排，精心组织，突出特色，切实落到实处。认真开展此项工作，坚持常态长效。
市文明办
2016年4月5日
（此页无内容）

新乡市精神文明建设委员会办公室  2016年4月6日印发

新乡市精神文明建设委员会办公室文件

★